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Abstrakt

Tato diplomová práce je zameřena na studii deformaćı konstrukćı z korozivz-

dorné oceli. Byly vytvořeny numerické modely prostých nosńık̊u v MKP soft-

waru Abaqus, které byly validovány na výsledćıch experiment̊u z literatury. Byla

ověřena stávaj́ıćı metoda návrhu konstrukćı podle Eurokódu a také přesněǰśı

metody pro výpočet pr̊uhyb̊u prostých nosńık̊u (metoda navržená prof. E. Re-

alovou a prof. E. Mirambellem, metoda uvedená v č́ınské normě). Deformace

vypočtené těmito metodami byly porovnány s těmi, jež byly źıskány z numer-

ických model̊u. Následně byla navržena nová přibližná metoda stanoveńı pr̊uhyb̊u,

jej́ıž použit́ı bylo rozš́ı̌reno i na výpočet deformaćı portálových rámů. Dále byl

stanoven postup pro výpočet pr̊uhyb̊u konstrukćı s osově namáhanými prvky

(ztužené portálové rámy, př́ıhradové vazńıky).

Kĺıčová slova

nerezová ocel, deformace, pr̊uhyb, nosńık, př́ıhradový vazńık, rám, rám se ztužidlem,

numerické modelováńı, nelineárńı pracovńı diagram, mezńı stav použitelnosti

Abstract

This master’s thesis is focused on the study of deformations of stainless steel

structures. Numerical models of simply supported beams were created in FEM

code Abaqus and validated on the results of experiments from the literature. The

current design method provided in the Eurocode was verified, as well as more

accurate methods for calculating deflections of simply supported beams (method

proposed by prof. E. Real and prof. E. Mirambell, method provided in Chinese

code). The deflections calculated with these methods were compared to those

obtained from numerical models. Furthermore, a new approximate method for

estimating deflections was proposed and its usage was extended to the calculation

of deflections of portal frames. Moreover, a procedure for the calculation of

deflections of truss structures (braced portal frames, truss beams) was proposed.

Keywords

stainless steel, deformation, deflection, beam, truss, portal frame, braced portal

frame, numerical modeling, non-linear stress-strain diagram, serviceability limit

state
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O. Mohr / Stainless steel structures deformation

1 Introduction

Stainless steel is an iron alloy with increased resistance against chemical and elec-

trochemical corrosion. This resistance is caused by high chromium content, which

creates a protective layer, causing the typical metallic-looking surface. This layer

is also able to self-repair when damaged. Stainless steel can be divided into three

basic families: austenitic steel, ferritic steel, and duplex steel.

The usage of stainless steel in construction has increased in the past years due

to its corrosion resistance and low requirements for maintenance. However, this

material is very expensive compared to carbon steel, and therefore its usage in

construction is limited.

2 Current state of design procedures

The design of stainless steel structures has the same principle as for carbon steel,

however, the rules are different for cases, where the stress-strain diagram must

be taken into account, such as stability or calculation of deflections.

The stress-strain relationship for carbon steel is considered to be linear up to

the yield stress. This relationship is given by Hooke’s law (1).

ε =
σ

E
(1)

where ε is the strain, σ is the stress, and E is Young’s modulus of elasticity.

Unlike carbon steel, the stress-strain curve for stainless steel is always non-linear

and doesn’t show a clearly defined yield strength point. Therefore, the yield

strength is generally considered as 0.2 % proof stress. Figure 1 shows typical

stress-strain curves for the austenitic, ferritic, and duplex steel.

6

O. Mohr / Stainless steel structures deformation

Figure 1: Typical stress-strain curves for austenitic, ferritic and duplex steel [3]

2.1 Description of stress-strain curves

Ramberg-Osgood model, which has been originally proposed for aluminum alloys

was later extended for stainless steel. The two-stage model, given by (2) and (3),

is able to accurately describe the stress-strain relationship for stress levels both

below and above the yield strength.

for σ ≤ fy:

ε =
σ

E0

+ 0.002

(
σ

fy

)n

(2)

for σ > fy:

ε =
σ − fy
E0.2

+

(
ϵu − ϵt,0.2 −

fu − fy
E0.2

)(
σ − fy
fu − fy

)m

(3)

where E0 is the initial Young’s modulus, fy is the yield stress corresponding to

0.2% of plastic strain, fu is the ultimate tensile stress, E0 is the tangent modulus

at the 0.2% proof stress, εu is the strain at the ultimate tensile stress and n and

m are model parameters.

7
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2.2 Design procedures according to EN 1993-1-4

According to Eurocode 3, Part 1-4 [4], deflections of stainless steel members are

supposed to be determined by using the secant modulus of elasticity Esecant.

Using the Ramberg-Osgood equation, Esecant can be calculated with:

Esecant =
E0

1 + 0.002 E0

σser

(
σser

fy

)n (4)

where σser is the design value of stress in the serviceability limit state.

The value of the secant modulus is variable along the member and also over

the height of the cross-section. Due to the lack of accurate design procedure,

Eurocode 3, Part 1-4 offers a simplified method, where the minimum value of

secant modulus, corresponding to the maximum value of stress in the member, is

used.

For the determination of deflections of simply supported beams subjected to

basic load cases, Eurocode refers to the Design manual for stainless steel [8],

which contains a method proposed by Real and Mirambell [7]. This method is

described in more detail in 2.3.

2.3 Design method proposed by Real and Mirambell

Since the method for calculation of deflections described in Eurocode considers

a unique value of Young’s modulus, the deflections are overestimated. The mag-

nitude of over-estimation rises with higher levels of stress and also depends on

moment distribution along the member.

The method proposed by E. Real and E. Mirambell [7] takes into account the

variation of Young’s modulus both along the member length and over the height

of the cross-section and therefore offers a more accurate estimation of deflections

of simply supported beams.

This method uses a moment-curvature relationship and estimates the deflections

by direct integration. This relationship is calculated as an elastic curvature with

the addition of a plastic component:

χ =
M

EI
+ χp

(
M

M0.2

)n−1

(5)

8
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where χ is the curvature, M is the applied bending moment, I is the second

moment of area, M0.2 is the applied bending moment when the stress in the

extreme fibers reaches the yield stress and χp is the plastic curvature for M0.2

determined by:

χp =
2

h

(
fy
E

+ 0.002

)
− M0.2

EI
(6)

where h is the height of the cross-section.

The maximum bending moment M0.2 can be either calculated as an elastic mo-

ment of resistance or more accurately, using (7) and (8). These equations consider

the non-linear distribution of stress over the height of the cross-section and the

obtained moments of resistance are approximately 10-20 % higher.

For SHS and RHS cross-sections:

M0.2 = fyt(b− 2t)(h− t) + h3χ0.22t

E
12

− 0.002Eχ0.2h

32
(

fy
E
+ 0.002

)2
 (7)

For I cross-sections:

M0.2 = fyt(b− tw)(h− tf ) + h3χ0.2tw

E
12

− 0.002Eχ0.2h

32
(

fy
E
+ 0.002

)2
 (8)

where b is the width of the cross-section, t is the thickness of the plate, tw is the

thickness of the wall, tf is the thickness of the flange and χ0.2 is the maximum

curvature, calculated with:

χ0.2 =
2

h

(
fy
E

+ 0.002

)
(9)

For simply supported beams with symmetrical bending moment law, the deflec-

tions can be estimated with direct integration:

d =

∫ L/2

0

χ(x)xdx =

∫ L/2

0

M(x)x

EI
dx+

∫ L/2

0

χp

(
M(x)

M0.2

)n−1

xdx (10)

where x is the longitudinal coordinate of the beam.

For basic load cases (concentrated load at mid-span, uniform bending moment,

uniformly distributed load) the elastic deflections (I1) and plastic deflections (I2)

9
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are estimated in Tab. 1.

Table 1: Estimation of deflections of simply supported beams subjected to basic
load cases provided in [8]

2.4 Method provided in the Chinese code

The method provided in the Chinese code CECS 410 [1] is similar to the one pro-

posed by Real and Mirambell, as it also uses a direct integration of the moment-

curvature relationship. The curvature is calculated by (11) and formulas for

determining deflections of beams subjected to the three previously mentioned

load cases are shown in Tab. 2.

χ =
M

EI
+

0.004

h

(
M

M0.2

)n

(11)

Calculation of the moment of resistanceM0.2 is done with method proposed in [5],

which uses coefficient βpro, which is a ratio between M0.2 for rectangular cross-

section and the elastic moment of resistance. This coefficient can be calculated

by (12).

βpro = 1.56− 4.5

√
fy
E0

− 0.6

n
(12)

Furthermore, the moment of resistance for I cross-sections is calculated by (13).

The Chinese code lacks a procedure for RHS cross-sections.

M0.2,pro = fytf (b− tw) (h− tf ) + βprofytw
h2

6
(13)

10
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Table 2: Estimation of deflections of simply supported beams subjected to basic

[…]


in the Chinese code, however, the deflections might sometimes be slightly under-

estimated. Another conclusion is that the effect of non-linearity can be neglected

for beams, in which the maximum stress does not exceed 50 % of the yield stress.

Furthermore, braced portal frames subjected to horizontal forces were tested

in 4.2. Deflections obtained from the numerical models were compared to those

calculated with linear analysis, using Dlubal RFEM5 software. When using the

method provided in the Eurocode (calculating the secant modulus from the max-

imum stress and applying it on the entire structure), the obtained deflections

are sufficient, however, they may be overestimated. Therefore, a new procedure

was proposed, in which the secant modulus is calculated separately for the frame

and for the bracings, using the maximum stress on each part. This method gives

the most accurate results. Similarly to simply supported beams, the effect of

non-linearity should be only taken into account when the maximum stress on the

structure exceeds 50 % of the yield stress.

In chapter 5 of the thesis, a new method for calculating deflections of simply

supported beams was proposed. The main motivation behind this proposal was

the fact, that the existing methods (Real and Mirambell, CECS 410) can only be

used for a few basic loading cases and the calculation procedure is lengthy and

complicated. The newly proposed method consists of dividing the cross-section

into webs and flanges and calculating and applying the secant modulus of elastic-

ity on each part separately. The variation of Young’s modulus along the length of

the beam is then taken into account by the application of a coefficient, whose val-
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ues were calculated for basic load cases (uniform bending moment, concentrated

load at mid-span, uniformly distributed load, two concentrated loads at thirds of

the span). Furthermore, equations for calculating the coefficient for linear and

parabolic distribution of bending moment were created in 5.4. The values of the

coefficient for studied load cases are shown in Tab. 19.

The deflections calculated with the newly proposed method are very accurate,

although they might be slightly overestimated for values of stress close to the

yield strength. One of the main advantages of this method is the fact, that it

can be also used for estimating the deflection of portal frames, as described in

5.5. When calculating the deflections of portal frames by the method provided in

the Eurocode, the deflections are highly overestimated, therefore, a more accu-

rate method is very useful. The new method is applied by calculating the secant

modulus separately for each member, using the same method as for simply sup-

ported beams in 5.3, and applying the reducing coefficient for a non-uniform

bending moment. The effect of non-linearity should be taken into account for

portal frames, in which the maximum stress exceeds approximately 80 % of the

yield stress.

Finally, three trusses with different span lengths were studied in 5.6. Similarly

to simply supported beams and braced portal frames, the effect of non-linearity

should be taken into account for trusses, in which the maximum stress exceeds

approximately 50 % of the yield strength. Since the deflections calculated by the

method provided in the Eurocode are highly overestimated, a new procedure was

proposed. When using the newly proposed procedure, the secant modulus is ap-

plied only for the flanges, whereas Young’s modulus of the diagonal and vertical

members is considered equal to the initial modulus of elasticity E0. Moreover,

when calculating the secant modulus of the flanges, the reducing coefficient from

Tab. 19 is applied. The deflections calculated with the new procedure are very

close to those obtained from the numerical model.
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7 Example

Below, an example of the application of the newly proposed method is presented

by estimating a deflection of a simply supported beam subjected to a uniformly

distributed load.

Asignment

simply supported beam subjected to uniformly distributed load

span length (l): 6m

load (f): 10 kN/m

cross-section: I 200 (Wy = 2.10 × 105mm3, h = 200mm, b = 100mm, tf =

10mm, tw = 6mm)

material: 1.4301 (E0 = 200000MPa, fy = 230MPa, n = 7)

Solution

1. Determination of maximum stress

Using basic structural mechanics, the maximum bending moment (Mmax) and

then the maximum stress (σmax) is determined.

Mmax =
fl2

8
=

10 · 62

8
= 36 kNm

σmax =
M

Wy

=
36× 106

2.1× 105
= 194.59MPa

2. Determination of secant moduli of elasticity

Using (14) and (15), the values of stress σser,fl and σser,w are determined.

σser,fl = σmax ·
h− 2

3
· tf

h
= 194.59 ·

200− 2
3
· 10

200
= 188.10MPa

σser,w = σmax ·
3(h− 2tf )

4h
= 194.59 ·

3 · (200− 2 · 10)
4 · 200

= 131.35MPa

Then, a coefficient k is picked from Tab. 19 for a simply supported beam with

uniformly distributed load:

k = 0.93
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Using (25), secant moduli Eser,fl and Eser,w are determined.

Esecant,fl =
E0

1 + 0.002 E0

k ·σser

(
k ·σser

fy

)n =
200000

1 + 0.002 · 200000
0.93 · 188.10

(
0.93 · 188.10

230

)7 =

= 149626.3MPa

Esecant,w =
E0

1 + 0.002 E0

k ·σser

(
k ·σser

fy

)n =
200000

1 + 0.002 · 200000
0.93 · 131.35

(
0.93 · 131.35

230

)7 =

= 192486.5MPa

3. Determination of moments of inertia

Moments of inertia of the flanges and the web must be calculated.

Ifl = 2 ·

(
b · t3f
12

+ b · tf ·
(
h

2
− tf

2

)2
)

=

= 2 ·

(
100 · 103

12
+ 100 · 10 ·

(
200

2
− 10

2

)2
)

= 1.81× 107mm4

Iw =
tw · (h− 2 · tf )3

12
=

6 · (200− 2 · 10)3

12
= 2.92× 106mm4

Determination of deflection

The deflection of the beam is determined by basic formula for calculating the

deflection of simply supported beams subjected to uniformly distributed load,

with the stiffness EI replaced by Esecant,fl · Ifl + Esecant,w · Iw, as shown in (16).

d =
5 · f · l4

384 · (Esecant,fl · Ifl + Esecant,w · Iw)
=

=
5 · 10 · 60004

384 · (149626.3 · 1.81× 107 + 192486.5 · 2.92× 106)
= 60.30mm

49

O. Mohr / Stainless steel structures deformation
