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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průhyb konstrukcí z korozivzdorných ocelí

Jméno autora: Ondřej Mohr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Mařík, Ph.D. – autorizovaný inženýr pro obor Statika a dynamika

staveb, Mosty a inženýrské konstrukce
Pracoviště oponenta práce: KONSTAT s.r.o. – Znalecká a projekční kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo prověřit dosavadní postupy pro stanovení průhybů, resp. deformací u konstrukcí z korozivzdorných
ocelí (jmenovitě nosníků, rámů a příhradových nosníků) za pomocí numerických modelů a již provedených experimentů.
Zadáním bylo také navrhnout nový návrhový postup.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup prací a použité metody byly aplikovány adekvátně k vytyčeným cílům a zadání práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je na vysoké odborné úrovni, pracuje vhodně s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vypracována ve vysokém grafickém standardu, jazykově i logicky vhodně sestavená.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená práce prezentuje adekvátní množství citované literatury, v textu řádně označované. Autor odlišuje vlastní
výsledky a úvahy od již známých a publikovaných zdrojů informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce se zabývá stanovení deformací konstrukcí z korozivzdorných ocelí. Je rozdělena na několik částí
popisujících současný stav problematiky, dále na numerickou a analytickou část s prezentací výsledných závěrů a
doporučení.

Níže jsou uvedeny poznámky či dotazy oponenta:

1) Eurokód (resp. EN 1993-1-4) umožňuje použít také přesnější metody pro stanovení deformací než metodou
zjednodušeného postupu při využití maximálního napětí na prvku. Resp. zjednodušený postup je v normě
uveden pouze jako jedna z možností, jak deformace uvážit. Eurokód umožňuje využití MKP a nelineárních či
multilineárních pracovních diagramů při analýze konstrukce nebo alespoň průměrování sečnových modulů
pružnosti na tažené a tlačené straně průřezu. Tyto metody výpočtu se jistě budou reálným hodnotám
deformací blížit více než zjednodušený postup.

2) K numerickém modelům: Byl zkoumán (proveden) také deskostěnový či prutový model vypracovaný rovněž
v programu RFEM alespoň pro část ze sledovaných konstrukcí, aby mohly být porovnány výsledky
numerických modelů z programu Abaqus?

3) V tabulkách srovnávající odchylky jednotlivých metod pro určování deformací se zdá, že je použita v řádku
pro maximální odchylku pouze nejvyšší hodnota bez vlivu znaménka (např. Tab. 8). Bylo by lépe použít obě
extrémní hodnoty. Čím jsou sledované hodnoty omezené? Smluvní mezí kluzu nebo jinou hodnotou?

4) Hodnoty deformací na rámech jsou vždy počítány pomocí geometricky lineární (či nelineární) pružné analýzy
pouze s odlišnými hodnotami modulů pružnosti (počáteční a upravené sečné moduly)?

5) V části 5.5 se v tabulkách u výpočtu v programu Abaqus objevují deformace nižší než při elastickém výpočtu
(např. Tab. 24). Čím je to způsobeno?

6) V jakých hodnotách poměrů zatížení při MSP ku zatížení při MSÚ se konstrukce běžně pohybují? Pro jaké

typy konstrukcí má skutečně význam odchylka od geometricky lineární či nelineární pružné analýzy s
použitím konstantního modulu pružnosti?

7) Jaké jsou odchylky modulů pružnosti jednotlivých skupin korozivzdorných ocelí? Nejsou tyto odchylky
významnější než odchylky od geometricky lineární (či nelineární) analýzy s využitím konstantního modulu
pružnosti?

8) Jsou uvedené vztahy použitelné i pro feritické nebo duplexní (austeniticko-feritické) oceli nebo je pro ně

geometricky lineární či nelineární pružná analýza s konstantním modulem pružnosti dostatečně přiléhavá
(porovnání např. modelů rámů z jiných než austenických ocelí práce neobsahuje)?

Výše uvedené body jsou pouze drobnými poznámkami a dotazy k jinak velmi odborně zpracované diplomové práci.
Student projevil schopnost orientovat se ve složitých problémech při výpočtu deformací konstrukcí z korozivzdorných
ocelí a přispěl svými závěry k hlubšímu poznání dané problematiky.

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.1.2023 Podpis: